~~ ...
• I!
o:; •

'-~}·

ESTADO DO Yl.ARA:\liÃO
PREFE rlTRA MU~ICIPAL DE Bt..:RlTTRA~A
SECRETARiA :VI ' ~JCIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO Y' 01.10.02/2018

COYfRATO DE AQt:lSIÇÃO EVE:\TCAL E
FCTlJ RA DF. CO:Yll3l )STÍYEL ~A l30:Yll3A E ÓLEO
LUBRIFICA\TE, Q UE E~TRE SI CELEBRAM O
.Yil \' ICÍPIO DF: Bl 'RITIRA:'\A (MA) E A E:\1PRESA
.YI. C. DA SILVA :\' ETO & CIA. LTDA., :\A FORMA
,\BAIXO.

/\o primei ro dia do mês de Outubro do ano de 20UL <.k um lado. o MU~ICÍPIO DF:
BCRITIRA A. Ct\ PJ/MF n° 0 1.601.303 0001-22. com sede adm inistrati,·a na/\.\. Senador La
Rocque s/n. Centro. por seu Prefeito. YAGTONTO BRANDÃO DOS SANTOS, brasi leiro.
casado. agente político. portador da cédula de identidade de n° 1-104925 SSP-MA c do CPF n°
343.983.333-04. doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE c. do outro lado. a
empresa VI. G. DA ILYA NETO & C IA . LTDA., pessoa jurídica Jc direito pri\ aclo insc rita nll
C:\ PJ sob o n° 02.830.259/0001-95. com sede na t\'. Senador La Rocque n" 200. Centro.
Buriti rnna ( \1/\.). neste ato rcprescntuda pelo Sr. Mateus (lomcs da .'ilva cto. brasikiro. casado.
empresário. portador da cédula de identidade de n" 0-ll76-l 1W20 117 SS P- 1t\ c do CP F n''
363 .682.3T'-68. doravantc denominada simplesmente de CO:\'TRATADO. tendo em 'i:'ta o que
consta no Pregão Presencial no 003/20 18 - CPL. que passn a integrar c:-.tc instrumemu
independentemente de transcrição. na pane em que com este não contlitar. resoh em. Jc comum
acordo. celebrar o presente contrato. regido pela I ei n" I O. '520102 c Lei n° R.ó66 •()3. mediante as
cl{tusulas c ~.:on di(,:õcs seguintes:

CLÁ L'Sl'LA PRIYIEIRA - DO OB.JETO
Constitui objeto deste contrato a aquisição L'Ventual c l'utura de combu tí,·cl na bomba c óleo
lubrificamc. em confo rmidade com o Pregão Pre encial n° 003/2018-CPL c seus anexos. qUL'
independente de transc ri ção in tegram este instrumento para todos os Iins c cfl'itos legai:-.. O
presente contrato está consubstanciado no procedimemo lici tatório rcalindu na I(H·nw da l .ci rl"
1 o.s2onoo2 .

SEMED

ITE:YI OBJETO ll_"'i I)
j PEHCI·::\TGAL I P l l ~T c--1 ·

QTD P l''iT I DE . ' . P. TOT
. . j IJESCO~TO I DE.T O.\TO

GASOLINA CO:vt l: \11 I. -15.000
j

I .
' OI I O DII ,. Sl · L C0\1l \1

3 OLI O DIESI.l '- I O
- 1

4
LL:B RIPI CA. TE
~10 rORES À Dll·,SEL

5

I -
l.l 'BRIFICA. 1 n :
:-- 10 I ORI.S À GASO LI

ESTADO DO MARA:\IIÃO
PREFEITURA Ml':\I CIPAL DE BLRITIRA:\"A
SECRETA RIA MC~ICIPAL DE EDUCAÇÃO

EGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
J a execução do objeto do presente Contrato. obriga-se a CO TRAT/\0/\ a em idar todo o
empenho e dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento dos encargo~ que lhes são
confiados. obrigando-se ainda a:
I) iniciar a execução somente após o recebimento da ordem de scr\·iço fornecimento. emitida pelo
. etor competente da Prefe itura Vlun icipal de Buritirana - M/\. cuja cópias dC\erão ser
apresemadas em anexo às respccti\'as notas !iscais para c!Cito de pagamento:
li) respeitar o prazo estipulado por este contrato rara a e-..ccu<;ào do objeto:
111) reparar. corrigir. rcmO\'Cr ou substituir. às suas expensas. no total ou em pane. o objeto do
contrato em que se verificarem incorreções ou defeitos decorrentes da c ccução;
IV) comunicar à FISCALIZAÇÃO qualquer irregularidade c providências a serem tomadas na
execução do objeto;
V) facilitar à FI C/\LIZAÇÃO o ace so aos procedimentos c técn icas adotados:
VI) responder integralmente por perdas c danos que \ icr a causar ao CO TR/\T/\\!TE ou a
terce iros. em razão de ação ou omissão. dolosa ou culposa. sua ou dos seu preposto .
independentemente de outras cominações contratuai ·ou legais a que estiver sujeita:
VI I) Manter durante o prazo de execução do Contrato a. exigências de habilitação c qualificação
exigida na li ci tação;
Vf!T) O licitante CO?\TR.A 1'/\DO(/\) re ponderá. perante o usuúrio. por C\'cntuais danos mora is c
materiais resu ltantes da utilização do objeto da lici tação. independentemente de culpa:
IX) A CO TRATADA deve po sui r c- tabelecimento na sede do .\1unicípio de Buritirana ­
MA

PARÁGRAFO Ú:\"I CO O CO;\ I RI\ I/\'\ li · não aceitará. sob nenhum prete:-:to. a
transferência de responsabilidade da CO:.-:TRJ\T/\D/\ para outras entidades. sejam !àbricantes.
técnicos ou quaisquer outros.

CLÁCSCLA TERCE IRA - DAS OBRIGAÇÕ ES DA CO!\'TRATA:\'TE
Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste Contrato. a CONTRATANTE se compromete a:
I) Efetuar o pagamento na forma com cncionada neste instrumento. desde que preenchidas as
fo rmalidades prevista ne te Contrato:
11) De ignar um servidor para. na qualidade de !isca!. acompanhar a execução do objeto deste
Contrato:
lll ) Comunicar à contratada. através do sen ·idor designado. qua lquer problema que ocorra na
execução do objeto.

CLÁCSl'LA QUARTA - DO PRAZO DA VIG f.:NC lA E EXEC ÇÃO DO CO~TRATO
I) O pnvo de\ igência da /\ta de Registro de Preços será de 12 (doze) meses. sendo \cdada a sua
prorrogação:
11) 1\ vigência do presente contrato scrú até 31 (trinta c um) de Dezembro de 2018. podendo ser
prorrogada nos termos c condições prc\ istas na Lei n° 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - O prazo para a execução do objeto deste contrato é imediato. conforme
as neces. idade, da ecretaria Municipal de Educação

CLÁUSL LA QUINTA- DAS CO:\'DI ÇÕES DA ENTREGA
I) 1\ CO'\TRATAD/\ de\'erá planejar o romccim~.:nto lscn iço ú medida que for solici tado pelo
gestor do contrato:

ESTA DO DO :vl ARA \'II ÃO
PREFEITCRA M C\' IC IPAL DE Bl'RIT IRA\'A

ECRETARIA MUNI CIPAL DE EDUCAÇÃO
li) O objeto será entregue/executado imediatamente nos dias. locais c horários designados pelo
gestor do contrato e, ainda, promovida pela contratada sem nenhum custo para a contratante:
Ill ) O recebimento somente será considerado efetuado após a análise minuciosa pelo servidor
responsável. o qual verificará e atestará se o objeto executado/entregue atende às especificações
exigida pelo ed ital.
111 ) o ca o de o objeto não atender às especificaçõe<>. a Cont ratada prO\ idenciará a
substituição/con·eção do me mos. no prazo máximo de 12 (do;c) horas.

CL ÁUSULA EXTA - DA ACEITAÇÃO DO OBJET O
I) Entregues o produtos/executado os setYiços. se esti\ ercm em perfeitas condições. atestado
pela CO TRATANTE. será recebido por servidor especialmente designado. que assinará o termo
de recebimento.
11 ) O termo de recebimento somente serú assinado se a licitante ,·encedora ti,·er atendido todas as
condições especificadas no termo de re!Crência. bem como as especificações apresentadas na
Proposta.
llf) Os produtos/serviços objeto deste Pregão serão considerados aceitos somente após terem sido
conferido pela respectiva área solicitante c atendidas as especi ficações e condições exigidas neste
edi tal.
IV) Em hipótese alguma será ace ito objeto em desacordo com as condições pactuadas. ficando ao
encargo da Contratada o controle de qualidade do fornccimento/cxecuçào de suare ponsabilidade.
bem como a repetição de procedimentos as suas próprias custas para correção de làlhas. ,·isando a
apresentação da qualidade dos produto scn iços.

CLÁlJ lJLA SÉTIMA - DAS COl'íDIÇÕES DO PAGA ME;\TO
I) O pagamento à contratada será efetuado pela Secretaria \1unicipal de Administração. l·azcnda c
()estão Orçamentária. mediante empenho. por meio de trans l"crênc ia eletrônica ou ordem bancária.
em até 30 (trinta) dia. após a aceitação dcli nitiva dos produtos serviços. com apresentação das
notas li cais do(a) fornecimento L.xecuçào dos Scn iços de ' idamcnte ecrtificadas pelo /\gente
Público.
II) O pagamento de,erá ser efetuado em PARCI ·I./\S proporcionais mediante o(a)
fo rnecimento/prestação dos erviços. à medida que forem ent regues os mesmos. não devendo estar
vinculado a liquidação total do empenho.
I li ) Para faze r jus ao pagamento. a Contratada de,·crá apresentar junto às notas fiscais.
compro' ação de sua adimplência com a Fazendas aciona i, Estadual c Municipal. regularidade
rclati \'a à Seguridade ocial c ao Fundo de Garantia por Tempo de Sen·iço - FGTS. com a Justiça
do Trabalho (Certidão 'cgativa de Débitos Trabalhistas - C DT). bem como a quitação de
impostos c taxas que porventura incidam sobre os produtos contratados. inclusi'e quanto o
Imposto sobre Serviço de Qualquer 1ature:;,a IS,' QN.
IV)!\ periodicidade do pagamento ·crá mensal.
V) Para Iins de pagamento, a contratante responsabili;ar-sc-ú apenas pelos prndutos/ser\'iços
devidamente autorizado c certificados pelos gestores do contrato.
V I) !\ atestação da fatura correspondente ao l"ornecimcnto c.xecuçào caberá ao fi scal do contrato
ou outro scrYidor designado para esse fim.
VIl ) Caso sejam verificadas di,ergências na ~ota l· iscaltl ·atura. a contratante de,oherél o
documento !isca! à cont ratada. interrompendo-se o pra;o de pagamento até que esta pro,·idencie as
medidas . aneadoras ou comprove a correção do'> dados contestados pela Contratante.
VIIl) o caso de fàturas em itida. com erro. a contagem de no,·o prazo iniciar-se-á a pa rt ir da data
de recebimento do documento corrigido.

3

S.~ r~

•I!! q
~ -~ ..

ESTA DO DO MARA~ IIAO
PREFEITURA MU:"' ICIPAL DE Bl'RITIRA:\A

ECRET /\RIA :\1 l!~ I C IPAL DE EDl TAÇÃO
IX) A contratante reserva-se. ainda. o di reito de somente cktunr o pagamento após a atestação de
que os produtos foram entregues/executados em conl"órmidack com as especificações do contrato.
X) i\ contratante poderá deduzi r do montante " rugar o:-, '<1lorcs correspondente:-, a multas ou
indeniz.açõcs devidas pela contratada

LÁUSlJLA OITAVA - DO VALOR. CONTRATADO
O va lor do pre ente contrato é de R$ ~28. 730.00 (quinhentos c vinte c oito mil. setecentos c trin ta
reais)

CLÁUSULA l\'ONA - DA CLASSIFT AÇÃO ORÇAME:\!T ÁRIA E F:M PE:\ 11 0
J\s despe a. deco rrente da contratação correrão à conta dos seguintes recursos:

12.361.00 I 0.2 - 088 Manutenção do Programa Transporte l ~scolar

3.3.90.30 Material de Con. umo

CLAÚSlJ LA DÉCIMA- DA FISCALIZAÇÃO DO CO \ T RATO
I) O fornecimento do produtos objeto do prc en!l: contrato crá feita diretamente a

ECRLT!\R I:\ ML ICIP/\ f. DI : I : l)l i C ;\~'i\0 c atestauo por scn idor desta instituição.
designado para esse fim.
li) O rcsponsá,·cl pelo recebimento anotará em registro próprio todas as ocorrências.
lll) À ecrctaria Municipal de Educação caberá a fiscali;.ação da execução elo objeto. Para tanto.
serão nomeados fi scais que terão podere para exigir da contratada o perfeito atendimento as
cláu ula cont ratuais.

CLAÚ ' l.JLA DÉCLVI A PRIMEIRA - CRITÉRIO DE REA.J U 'TE
I) Os preços serão fi xos c irrcajustávcis, exceto nas hipóteses decorrentes c dcYidamcnte
comprovadas das situações previstas na alínea ··d·' do inciso li do art. 65 da Lei n° 8.666 1993.
li) Para restabelecer a relação que as partes pactuaram inicial mente entre O'i encargos Ja
Contratada e a retri buição da Administração para a justa remuneração. crá efetuada a manutenção
do equi líbrio econômico-financeiro inicial do contrato. na IC.Hma da alínea ··cr- Jo t\rt. 65 da Lei
n.0 8.666/93.

CLA éSCLA Dit CLYI A SEGU:\DA- DA RESC ISÃO DO CO\'TRA TO
i\ inc~c..:cuçào total ou parcial do contrato cnseja a '>Ua rescisão. se hou' cr uma elas ocorrências
prescritas nos artigos 77 a 81 da Lei n" 8.666193. de 2 1 06 93.
I) Constituem motivo para rescisão do Contrato:
a) O não-cumprimento de cláusulas contratuais, especificações c prazos .
b) O cumprimento irregular de cláusulas comratuais, especificações c lentidão do seu
cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibil idade da conclusão dos serviços
ou fornecimento nos prazos estipulados.
c) i\ parali sação da execução do scn iço. sem justa causa c pré' ia comunicação á J\dminist ração.
d) O de atendimento da determinações regulares da autoridade designada para acompanhar c
fiscali;.ar a sua execução. ass im como as de seus superiores.
c) O cometimento reiterado de faltas na sua execução. anotadas na ft)rma do parágrafo primeiro do
artigo 67 da Lei n° 8.666. de 2 I de junho de 1993.
f) i\ decretação da fa lência ou in tauraçào da insoh·ência ci\ il.
g) i\ dissolução da sociedade ou o fàlccimcnto do contratado.
h)!\ alteração social ou a modi ficação da finalidade ou da estrutura da empresa que prejudique a
execução Jo contrato.

~,.

. .. 11! ll
q ..

~1-"

ESTA DO DO MARA:\'IIÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURJTJRAi'iA
SECRETARIA :Vll.Jl\ ICIPAL DE EDUCAÇÃO

i) Razõc de interesse público. de alta relevância c amplo conhecimento justificadas c
determinadas pela máxima autoridade Administrati\ a a que está subordinado o contratante c
exaradas no processo Admini trativo a que se refere o contrato.
j) A upressão. por parte da Administração. dos scrY iços. acarretando modificações do valor
in icial do contrato além do limite permitido no parügraro primeiro do artigo 65 da lei n° 8.666. de
2 1 de junho de 1993.
k) A uspcnsão de sua execução por ordem escrita da Administ ração. por praLo superior a I ~O
(cento c \ intc) dias. sah o em caso de calamidade pública. gra \ c perturbação da ortlem interna ou
guerra. ou ainda por n::pctidas suspensões que totali/.em u mesmo pnv:o. independentemente do
pagamento obrigatório de indeni/açõcs pe las succssi\ as c contratualmente imprevistas
desmobi li/.ações e mobilizações c outra prevista . a segurado ao contratado. nesses casos. o
direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja
normal izada a situação.
I) O atra o superior a 90 (noventa) dias do pagamentos devitlos pela Administração decorrentes
dos serviços ou parcelas destes. já recebido ou executados. salvo em caso de calamidade pública
grave perturbação da ordem interna ou guerra assegurado ao contratado o direito de optar pela
suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normali/.ada a situação.
m) A não-liberação. por parte da Admini . tração. de área. local ou objeto para execução de
serviços. nos prazos contratuais. bem como das l'ontcs de materiais naturais especilicatlas nos
projetos.
n) A ocorrência de caso fortuito ou rorça maior. regularmente comprovada. impeditiva da
execução do contrato.
o) O de. cumpri mento do disposto no inciso V do art . 27. sem prejuízo das sanções penais
cabí\·cis.
p} A subcont ratação total ou parcial do seu objeto. a associação do contratado com outrem. a
cessão ou transferência. total ou parcial da posição contratual. bem como a fusão execução do
contrato.

CLA ÚSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA SUBCO:\TRATAÇÃO
ão é permitida a subcontratação total ou parcial para a execução do contrato.

CLÁL'Sl' LA DÉCIMA Q ARTA - DAS PENALIDADES
O descumprimen to. total ou parcial. de qualquer das obrigaçõe ora estabelecida~ . sujeitará a
contratada às sanções pre\'i tas na Lei n° I 0.520/200~ c Lei n" 8.666 93. garantida pré\' ia c ampla
defesa em processo administrativo.

PARÁGRAFO PRIMEIRO
o caso de inadimplemento na execução total ou parcial do H\ cnçado. bem como no atraso na

exccução contratual. o adjudicatário ficará sujeito às penalidades abaixo relacionadas. garantida
pré\ ia dcksa em regular processo administrat ivo:

a) Advertência;
b) multa:
c) suspensão temporári a de participar de licitações c impedimento de contratar com a

Prefeitura Municipal de Buritirana -MA:
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

ESTA DO DO :vlARA:\II ÀO
PREFEITt'RA Ml":\ICIPAL DE Bl"RITIRA:\A
SE RETAlH A :viU:\ lCIPAL DE EDUCAÇÃO

PARAGRAFO SEGUNDO
O atraso na execução do objeto da presente contratação implicará na incidência de multa de I%
(um por cento) por dia. calculada sobre o valor total do contrato. até o limite de 30% (trinta por
cento) do respectivo valor;

PARÁGRAFO TERCEIRO
Ca o o atraso seja superior a dois dias úteis rcstarú caracter i1ado o descumprimento total da
obrigação contratual, cabendo à Administração Pública promo\ eras medidas cabh cio.;:

PARÁGRAFO Q UARTO
O descumprimento total da obrigação assum ida. bem assim a recusa em executar o objeto
contratado implicará na incidência de multa de 10% (de; por cento). calculada sobre o \alor total
do Contrato proposta. bem como a apl icação das demais sanções estabelecidas:

PARÁGRAFO QUINTO
A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por
parte do adjudicatário. na forma da Lei:

PARÁGRAFO SEXTO
Os valorc resu ltantes da aplicação das multas previstas serão cobrados pela via administrati\'a.
devendo ser recolhida no prazo máximo de I O (dez) dias corrido . a contar da data de recebimento
da comunicação, ou, e não atendido. _judicialmente. pelo rito c com os encargos da execução
fiscal. assegurado o contraditório c ampla defesa:

PARÁGRAFO SÉTIMO - As multas porventura aplicadas como anção não têm caráter
compen atório c seu pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade por perdas c danos
decorrentes das infrações cometidas.

CLÁt'Sl"LA Dl;:CTYIA QGINTA - 00 FORO
1-ica eleito o foro da cidade de Scnadnr l.a Roc4uc (\ 1.\ ). comarca da qual o munrcrpro de
l3uritirana MA é termo judiciário. com renúncia c:-.pressa ele qualqul.!r outro. por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste
contrato.
E. para firmeza e como prova de assim haverem. entre si, ajustado c contratado. é lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor que. depois de lido c achado conforme. é
assinado pela contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

~/\~ @, L--\_
~~~;~;:~unicipal
/L~~~~

/~~kÍALJ6
Representante I cgal

Burit irana ( \111\ ). O I de Outubro de 2018

CPF:

6